Vocabularium

Breue Magistri Gaspa-
rini Pergomensis.

In quo continentur oia genera vocabulorum
que in vfu frequētī & quotidiana con-
suetudine versant. Incipit a re-
bus diuinis ad res celestes:

aereas: maritimas: ter-
restres: inanimatas:
ac animatas.

Dota quod partes grammaticae principalibus partibus deseruientes sunt quatuor: videlicet Orthographia: Prosodia: Diasintastica: Etymologia. Orthographia est recte scribendi ars siue scientia: sic dicta ab orthos quod est rectum: et graphia scriptura: quasi ars vel scientia de recta scriptura. Prosodia est scientia de accentu et quatuor syllabarum: dicta Prosodia a pros quod est ad: vel de: et oda cantus: quasi de cantu scientia. Etymologia est scientia de vera dictionum significationum: sic dicta ab etymon quod est verum: et logos sermo: quasi de vero dictionum sermone scientia. Diasintastica est scientia de constructione: a dia quod est de: et sintasis constructio: inde diasintastica idem est quod de constructione ars et scientia.

Dota quod Orthographia deseruit literis: Prosodia syllabis: Etymologia dictionibus: Diasintastica constructionibus et orationibus. Et quia de etymologia tractare prius animo est: que genera vocabulorum breuiter complectar: que in frequenti usu quotidianaque consuetudine versantur: a diuinisque rebus incipiens ad res celestes: aereas: maritimas: terrestres: inanimatas: animatasque ordinem inflectam: si pauca prius de varia origine vocabulorum in sequenti regula subiunxero.

Dota quod vocabulorum quedam sunt mete ad planitiam significancia: quibus nulla potest etymologia nobis nota accommodari: quaedam vero ad placitum significet suam tamen etymologiam: id est rectam sermonis rationem quod sic vocentur habent: et horum multe sunt maneries. Quedam ex causa siue ex officio

nomina sunt sortita: vt seger a segregando. Quedam ex origine: vt homo ab humo. Quedam ex contrarijs: vt lucus a luce. Quedam ex formatione: vt ab datiuo prudenti prudentia. Quedam ex vocibus: vt turtur & tarantara. Quedam a grecis orta: vt domus a doma/te greco: quod est rectum latine. Quedam ex nominibus vrbium vel locorum: vt a thebis thebanus: & a sylus syluanus. Quedam a fluminibus: vt a tyberi tyberianus: & a pado paduanus: quod & a padua venit: & multa ad hunc modum. Alia nonnulla vero sunt que gentium diuersitate vnde orta sunt: aut qua ratione sit appellata proorsus sunt ignota. Eorum igitur que vsu frequentiori sunt magis quis ordo sit: quaeque copia attendendum est. Et primo rerum diuinarum: dehinc ceterarum series (vt predictum est) sequitur.

C Rerum Diuinarum.

Deus masculini generis el Dio: a theos grece quod est Deus latine. Theos idez est qd deus: a Theozo as: quod video: quia cuncta videt. Angelus masculini generis langelo: interpretatur nuntius dei.

Sanctus masculini generis lo sancto: a sancio is sanctum: tum qz eius vita fit sancta: id est confirmata. Martyr communis ge. lo martyro e la martyra: & est idez grece qd testis latine: qz testis est passionis christi: & pro eius confessione moritur.

Confessor ris masculini generis lo confessoze: a confiteor ris confessum confessa.

Olympus pi. m. ge. lo celo: & ab olon quod est totum & fos lux: vel lampos lucens.

Celum li neutri generis el celo: quia stellis celatū fit: id est sculptum.

Polus masculini generis el polo de lo celo : quia sic
stellis politus.

Stella. f. g. la stella grande ab Astro philosopho.

Sidus neutri generis el segno celestiale : a sideo is : quia
multe stelle sidunt in vnum.

Planeta. f. g. el planeta : a planetos grece quod est erro
latine : quia per polum huc & illuc errat.

Oribis. m. g. el mondo o sia la rotondita del celo e de le
altre cose : a rotonditate arculi dictus.

Sphera. f. g. la rotondita del celo & de le altre cose.

Mundus. m. g. el mondo : proprie vero el celo : a mo
ueo es : quia semper in motu sit.

C Rerum Elementalium.

Quod elementum neutri generis lo elemento quasi
elementum : quia idem omnia elementa : id est
augmenta capiunt.

Ignis masculini generis el fuoco : ab in quod est no
m : n : & gigno is.

Ether ris. m. g. laere di sopra : vel pars summa celi.

Sydera que & ethera feminini generis dicitur.

Aer ris. m. g. laiere de sotto : ab a quod est sine & cris lis
per antiphrasin : quia non est sine lite ventoz.

Mubes is feminini generis la nuola : a nubo is quod
idem est q̄ operio : quia celum operit : id est regit.

Unde nupte dicte : quia propter verecundia olim nu
bebāt : id est velabāt vultū : nunc autē Nubo est neu
truz passiuum solis mulieribus comperens.

Mebula feminini generis la nuola che sta appresso la
terra : quia nubit : id est regit terram.

Fulmen nis. n. g. la sagitta del tron : a fulgeo ges.

Fulgur ris neutri generis el fulgoze : quo nostros oca
los percutit dictum.

Tonitrus trus masculini generis el trono : a tono & ter
reo : quia suo tono nos terret.

Tonitru indeclinabile in singulari numero neutri generis el trono : a tono ⁊ terreo.

Tonitruum trui neutri generis a tono ⁊ terreo.

Coruscatio feminini generis el splendore de la sagitta del trono : a corusco as: ⁊ est fulgor fulminis.

Cometa te. f. ge. la cometa: a coma ⁊ radiozum.

Comete cometes neutri generis la cometa: similiter a coma ⁊ radiozum.

Imber ris la pioza lenta ⁊ spessa: grece sic dictus: quia terram inebriat.

Mimbus bi. m. g. la pioza con vento: a nube dictus.

Nix uis feminini generis la neue: a nube in qua generatur dicta nix.

Grando nis feminini generis la tempesta: a grano : quia ad similitudinem grani fit formata.

Pruyna ne la pruyna : a pyr quod est ignis: quia uide tanq̃ ignis.

Broma me feminini generis la pruyna: idē grece qd̃ est assitas latine: quia maior fit appetitus edēdi: uel quia herbas ⁊ folia comedit.

Ros ris masculini generis la rosada: quasi rarus: quia rara: id est tenuis aqua a celo ruens fit.

Pluvia uie feminini generis la pioza: quia fluuia a fluo: quia a nauibus in terram fluit.

Vētus ti. m. g. el vēto : a venio is: quia cū violētia uenit.

Aura re feminini generis la ora: ab aere dicta : quia ex leui aeris motu nascitur aura.

Rerum volatiliuz. Et primo de auibus.

Auis auis f. ge. lo uccello: ab a quod est sine uia quia certam in uolando uiam non tenet.

Alis cis communis generis uccello : ab ala ale: quia alis alta conscendit.

Ale le la ala: ab alio lis: quia pullos alit al s.

Penna ne feminini generis la penna: a pēdēdo dicta.

- Pluma** me. f. g. la pluma: quasi piluma: quia sicut pili in quadrupedibus: ita plume in aibus sunt.
- Rostrum** ri. n. g. io becco de losello: a rodo is dictu.
- Aquila** le. f. g. laquila: ab acumine oculoz dicta.
- Grifex** grifis masculini generis el grifone: ab asperitate vocis ⁊ feritate rapiendi dictus.
- Vultus** tis masculini generis el voltoze sic dictus: qz volatu tardus fit.
- Astur** ris masculini generis lo astore: ab aue ⁊ sterno is: quia aues sternit.
- Falco** is. m. g. el falcon sic dictus: qz falcat. i. curuus.
- Asturco** is. m. g. lo astore: ⁊ dicitur eodem modo.
- Accipiter** tris ma. generis el sparauiero: ab accipio qz promptus in accipiendo aues fit.
- Alietus** ti masculini generis el smerilio: a lictos grece quod alietus latine: sumitur ⁊ pro lo mascheto.
- Nisus** si el smerilio: a nitor ris quia vnguibus nititur: vel a niso rege in auem istam sm fabulas verso.
- Milvus** milui masculini generis el nibio: quasi mollis quia viribus mollis fit.
- Coruus** corui masculini generis el coruo: a sono gutturis dictus.
- Cornix** cis feminini generis la cornacchia: a cornu ga clamosa fit cornus.
- Graculus** li. m. g. el cornacchion a sono vocis dictus.
- Pica** ce feminini generis la gazza: quasi poetica quia verba in discrimine vocis fingat.
- Cignus** gni masculini generis el cigno a canendo dictus: quia carmina modulatis verbis fingat.
- Alor** ris masculini generis el cigno: ab olon quod est rotum: quia totus albus est.
- Psittacus** ci masculini generis el papagallo: a piscia nemone orientali dictus.
- Philomena** ne. f. ge. la rosignola: a philos grece quod

- A** amicus: et minus pro melos dulcis cantus: quia fit dulcis cantus amica.
- C**arduelus li masculini generis lo rauerino: a cadonio spinis quibus capitur dictus.
- F**rundo nis feminini generis la rondena: quasi a errodo ab aere in quo pascitur dicta.
- M**erlus li masculini generis el merlo: quasi merus: id est solus quia solus volat.
- S**turnus ni masculini generis lo stornello: quasi sturnus: quia turmatim volat: vel a sterno nis: quia multitudine sturnorum arbores sternuntur.
- T**urdus turdi masculini generis el tordo: quasi tardus quia tarde et in hyeme redeat.
- R**egulus li. m. g. lo retino: quia fit avium rex parvus.
- P**avo nis masculini generis el pavon: quasi pavorem ore vehens: vel a sono vocis nomen habens.
- P**henix cis masculini generis la pbenice: a pbenicen quod est rubeum: quia rubeis pennis fit: vel a pbeniceon quod lingua arabica idem est quod singulare: quia vnicus in toto orbe est pbenix.
- F**axianus ni masculini generis el sassano: a faside insula: vnde primo est exportatus.
- P**erdix cis feminini ge. la pernise: a pdo pdis quia sua oua pdit cum sit avis obliuiosa et alia fouet.
- Q**ualea lee fe. ge. la quaglia: a sono vocis sic dicta.
- G**rus is feminini generis la grua: nomen fictitium a sono vocis sumptum.
- L**iconia nie feminini generis la cigogna: a sono quem rostro facit crepitando dicta.
- L**iris ris. f. g. la lode la: a ciros grece quod est tondere latine: quia silla in hanc avem secundum fabulas versa criminem purpureum de vertice partis nisi rotundit.
- P**asser ris masculini generis la passera: quasi puser: id est pusillus: quia pusillus est.

Puppa pe se. g. la pupa: nomen a grecis sumptum: quod sonat imundum: quia ex fimo imundo vivit.

Palubes is se. g. el columbo saluadego: a pabulo quo nascit dicta: vel palubes dicit quasi parens lūbis.

Palumbus palumbi masculini generis idem est.

Columbus bi masculini generis el columbo domestico: quasi colens lumbos: vel a collo in quo eius pedes diuersos colores ostendunt.

Columba be. f. ge. z dicitur eodem modo la colomba.

Turtur ris. m. g. la torroza: reperitur etiā in se. z se. pe. lz improprie: z est nomen a sono vocis tractum.

Coturnix cis se. ge. la coturnice a sono vocis dicta.

Noctua ue. f. g. la ciueta: a nocte quia volat nocte.

Bubo onis ma. ge. lo locco: a sono vocis dictus.

Vespertilio onis feminini generis el rato che vola: a vespere: quia vespere id est nocte volat.

Anas ris feminini generis la anedra: a nato dicta.

Anser ris. m. g. lo chasa: a sentio sentis quia acute sentit.

Gallus li masculini ge. lo gallo: a castrando dictus: ex omnibus anibus hec sola castratur.

Gallina ne feminini generis la gallina: z dicitur a gallus.

Capo nis masculini generis lo capone: a capio pis quod escam impingenter capit.

Pullus gallicinius masculini generis el polastrello sic dictus quia parvus fit: est enim pullus idem quod parvus: vel dicitur pullus quasi pollutus.

Gracila le feminini generis la chioza o fia la picata gracilitate dicta: quia sit gracilis z macra.

De muscis apibus z silibus generibus volentibus.

Musca sce feminini generis la mosca: a mus z esca: quia muris esca.

Apis se. f. g. laua che fa el mele: ab a g. est sine z pes dis quia sine pedibus nascitur.

Apis apis idem est quod apes: z eodem modo dicitur.

Asilus li masculini generis el galatron : ab a quod est sine:z filon tactus : quasi sine tactu propter periculum aculei.

Ostreum ri neutri generis idem est qđ asilus:z est nomen grecum.

Fucus ci feminini generis la aua sterile chi mangia est mele dele altre : z dicitur a fagin quod est comedere:quia mel alienum comedit.

Culex cis masculini generis la zinzala : ab aculeo quo sanguine figit dictus.

Zinzala le feminini gene.la zinzala:a sono vocis dicta.

Vespa pe feminini gene.la vespa:a vi z paro:quia vim parit:z nascitur ex carnibus asini putrefactis.

Scarbo oni mas.gene.el scarauazzo:a scaber bra brum quia fit scaber:idest asper.

Carbonis masculini generis idem est quod scarbo:z dicitur a cano:quia in e quo nascitur.

Cinifex fis masculini generis la mosca canina:a cinos quod est canis:quia mordax est vt canis.

Sitifex fis masculini generis idez est quod cinifex vel idem quod culex:z est nomen grecum.

Rerum aquaticarum: Et primo de aquis : dehinc de piscibus s̄m ordinem.

Aqua aque femi.ge.la acqua : quasi equa : quia superficie eius fit equalis.

Latex cis proprie lacqua dela fontana : masculini generis:a lateo lates quia latet in venis terre:sumitur etiam pro vino quod in vasis latet.

Lympha pbe.f.g.lacqua quasi nymp̄ha:quod nomen grece idem est qđ aqua latine : sed n in l mutatur.

Mare ris.n.g.lo mare:a meo as quia semp meat fluendo z refluendo:vel ab amaritudine qz fit amax.

Montus ti masculini generis lo mare:a ponte per antriphrafin:quia caret ponte.

Fretū ti. n. g. lo mare quādo ello e i furore: a ferueo es.
Equor ris neutri generis lo mare tranquillo: ab equi-
tate: quia equum inequale fit.

Oceanus masculini generis lo mare loquale circunda
tutta la terra: z dicitur a cis quod est veloc: quia ve-
lociter huc z illuc fluctuat.

Altum ti. n. g. lo mare p̄fondo: ab altitudine dictum.

Melagus gi neutri generis lo mare largo: a pelagia gre-
ce quod est altitudo latine.

Marmor ris. n. g. lo marmore in quanto e le verde.

Marmor enim grece idēz q̄ viride latine: tamen que-
dam species lapidūz marmor dī: quia virides erant
tales lapides: q̄uis postea z rubci albi nigri quodā
cōiuni marmoris nomine sunt omnes appellati.

Fluctus eius. m. g. lōdation del mare: sic dictus: quia
flatus ventorum huc z illuc fluat.

Procella le feminini generis la subita forza di vēri con
acqua: a procello lis: quia procellit: id est percutit
vehementer: z est tam maris q̄ terre.

Tempestas tis. f. g. la tempesta fortuna del mare: a tem-
pus z etus: quia tēpore fit estatis: id est ebullitio in
mari facta: sumitur etiam pro tempore.

Vertex cis masculini generis la mola quādo va lacqua
intorno: a verto is: quia in circuitu se vertit.

Burges tis lo gorgo de lacqua: sic dictus a gutture:
quasi aqua guttur.

Fons tis masculini generis el fonte de lacqua: a fun-
do is: quia fundit aquas.

Riuus ui. m. g. lo riuo de lacq̄: a ruo is: q̄ fontē ruit.

Fluvius flauy lo fiume: a fluo is.

Flumen nis neutri generis lo fiume delecteuole: ab
amenitate riparum z frondium.

Torrentis tis. m. g. lo fiume che cresce tosto z cessa.

Lacus cus l o lago. m. g. sic dictus quasi aquarum lo

ens: vel a liqueo es: quia fit liquidus & clarus.
Lacuna ne. f. g. lacqua laquale remane in li lochi bassi
 per vndatione di fiume o per pioza: & dicitur a lacu.
Palus dis. f. g. la palude: & dicitur a pale deo pabuli
 (fm fabulas) quia pabulum mittit.
Stagnū gni. f. g. lacqua morta: a sto stas: quia aqua stat.
Miscina ne. f. g. lacq̄ senza pesce a piscib⁹ p antiphrasin.
De piscibus & ceteris animalibus aquaticis.
Piscis scis. m. g. lo pesce: a pascendo dictus.
Squama me. f. g. la scaia del pesce: a squā quod
 est splendor: quia fit splendida.
Balena ne. f. g. la balena ab alui: quod est emittere: q̄
 receptas aquas ore emittit.
Cete. n. g. numeri pluralis & indeclinabile la balena: a
 ceten quod est immanis corpore.
Foca ce. f. g. lo bo marino quasi boca: quia ad similitu-
 dinem bouis a parte anteriori fit facta.
Delphin nis. m. g. el delphino nomē a grecis sumptū.
Torrentina ne. f. g. la trutta a torrete: quia vbi est tor-
 rens aque libentius habitat.
Lucis cij. m. g. lo luzo: quasi lucidus: vel a licio is q̄
 pisces alios a aperios ad se alliciat.
Variolus li. m. g. lo. varolo: a verio is: quia verit.
Tenca ce. f. g. la tenca: quasi tenens cenum dicta: vel
 quia colore nigro fit tincta.
Anguilla le. f. g. languilla: ab angue: quia ad similitudi-
 nem anguis fit facta.
Murena ne. f. g. la murena: a murina grece quod est in-
 circulos complicare latine.
Timolus li. m. g. el temulo: quasi tenens mollitiem:
 vel a timeto es: quia ima fluij timore tenet.
Sturio onis. m. g. lo sturione: a stiria quod est species
 spine: q̄ ad similitudinē eius tergū spinosus habet.
Strigili gulis masculini generis el strigo sic dictus: q̄

fit terfuo z non viscofus.

Sardena ne. f. ge. la sardena: a sardinia infula dicta.

Angluia uie. f. g. la ingioua quasi igluinat: qz in glutie/ do fit apta: acuit enim (si sulfa fit) appetitum.

Bubio nis masculini generis la bota: quasi **Bulio**: qz gulam magnam habet.

Carpio nis masculini generis el carpiou: a carpio is: quia aquam carpit.

Alec cis masculini generis larengo: ab allicio is: quia homines ad comedendum allicit.

Cephalus li. m. ge. lo muzato: a cephalonia infula: iuxta qua primu hoc genus piscis est repertum.

Maso nis. m. g. quasi marso: a mando dis mansum su: qz suavis fit ad mandendum. i. comedendum aptus.

Agonus ni ma. g. lagon: ab agone lacu in quo primum repertus est. **Multa** alia sunt piscium noia qbus no vescimur: vel no sunt ab auctoribus tradita.

Cancer cri masculini generis el gambaro: a concha quasi concauus in modum conche fit.

Grantius ty. m. g. el grancio: a gradioris: quia more nostri cancri in retro graditur per maris itinera.

Ostreum ei neutri generis lofrega: ab ostra grece qd est testa latine: quia intra duas testas clauditur.

Ostra ostre se. ge. lofrega: ab ostra quod est testa.

Rerum terrestrium: id est de terra z partibus eius: de arboribus z herbis z animalibus syluestribus z domesticis.

Terra re feminini generis la terra: quia siccitate tot fructus reat: vel assidue teritur.

Tellus ris feminini generis la terra: a tollo is: quia de ea tollimus.

Humus ni feminini generis la terra proprie humida ab humeo es.

Solu li neutri generis la terra dura: a soliditate: id est

firmitate dictum.

Ops is. f. g. la terra lauozata: sic dicta: quia suis frugibus
hoibus opem ferat: sumit etiam pro vxore saturni:
sed nõ est in vsu nisi in cõpositione: vt in ops pis.

Insula le. f. g. la isula: quasi in sale in mare posita.

Scopulus li. m. g. lo scoglio a scopulãdo dictus: est. n.
fax⁹ i mari emines a quo lõge speculari possumus.

Cautes tis se. gene. el fasso aspero in mare: a caueo ca
ues: quia a nautis cauetur.

Arena ne. f. ge. larena: ab areo es: quia fit arida reperit
etiam p h ab hãmon grece quod est harena latine.

Sabulũ li. n. g. el sabio: a saburra dictum.

Saburra re. f. g. la sabia ouer larena: speciei primitiue:
vel dicta saburra: quia omne maris effus sibilat.

Littus ris neutri generis la riuã del mare: sic dictum
a ledo dis quia fluctibus maris leditur.

Portus tus masculini generis lo porto a portantibus
mercibus dictus.

Alue⁹ ei masculini generis el letto del fiume: ab aluo
quia fit tanq̃ aquarum alueus.